

grupo parvel

Sociedade de Capital Aberto - CNPJ Nº 92.665.611/0001-77

Mensagem da Administração

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 4T24 / 2024

Dados Operacionais	4T23	1T24	2T24	3T24	4T24	2023	2024
Nº de Lojas	600	606	621	612	631	600	631
Nº de funcionários	10.284	9.944	9.921	10.145	11.108	10.284	11.108
Dados Financeiros (R\$ mm)							
Receita Bruta Grupo	1.315.106	1.322.900	1.223.685	1.327.868	1.448.450	4.803.912	5.322.904
Lucro Bruto Grupo	376.901	394.010	363.411	390.041	423.803	1.327.201	1.517.265
% da Receita Bruta	28,7%	29,8%	29,7%	29,4%	29,3%	28,7%	28,7%
Receita Bruta Varejo	1.205.413	1.166.528	1.177.913	1.289.157	1.419.450	4.366.566	5.053.056
Lucro Bruto Varejo	359.203	344.592	354.717	385.988	418.840	1.317.772	1.502.864
% da Receita Bruta Varejo	29,8%	29,4%	30,1%	29,9%	29,5%	30,2%	29,7%
EBITDA Ajustado TT	66.657	60.317	49.044	71.778	81.895	233.018	263.058
% da Receita Bruta	5,2%	4,6%	4,0%	5,4%	5,7%	4,9%	4,9%
Lucro líquido	33.047	26.558	20.063	37.261	33.465	109.665	117.347
% da Receita Bruta	2,5%	2,0%	1,6%	2,8%	2,3%	2,3%	2,2%
Fluxo de Caixa Livre	38.514	(58.830)	13.159	(72.478)			
Endividamento	0,6x	0,9x	0,9x	1,1x	1,2x		

Mensagem da Administração

O ano de 2024 foi desafiador e transformador para o Grupo Parvel. Se por um lado nos consolidamos como referência em digitalização, crescimento sustentável e inovação no varejo farmacêutico, por outro, enfrentamos um dos momentos mais críticos da nossa história com a maior catástrofe climática do Rio Grande do Sul. Entre abril e maio, o Estado foi severamente atingido por enchentes históricas, impactando 479 dos 497 municípios gaúchos. As consequências foram devastadoras para a população e para a economia da região. Como uma empresa de origem gaúcha, sentimos esse impacto de maneira profunda. Nossa sede, localizada em Eldorado do Sul - uma das cidades mais afetadas, teve sua operação severamente prejudicada. Mais de 80 lojas foram atingidas direta e indiretamente, nosso principal centro de distribuição ficou inacessível e o laboratório Lifar, responsável pela produção dos itens da nossa marca própria, permaneceu submerso por mais de 40 dias.

Fim de período de grandes desafios, que também nos levaram a tomar decisões importantes para o futuro da companhia. Uma dessas decisões foi pela redução e ao final do ano encerramento da nossa operação de atacado. Essa decisão foi baseada em dois pilares: a liberação de capacidade logística para as lojas da Parvel no período pós enchente; e aumentar nosso foco em um negócio mais rentável e escalável. Dessa forma estamos melhorando a nossa alocação de capital, a nossa margem, e iremos capturar um maior retorno no segundo semestre de 2024. Mesmo diante de todo esse cenário, 2024 foi um ano de forte crescimento. Atingimos no varejo a maior receita bruta anual da história da Parvel, totalizando R\$ 5,05 bilhões, um crescimento de 15,7% sobre 2023. No segundo semestre do ano foi de uma aceleração ainda maior, com a Parvel crescendo 17,4%. No quarto trimestre atingimos o faturamento de R\$ 1,42 bilhões, com alta de 17,8% sobre o 4T23. Esse excelente desempenho de vendas é reforçado quando analisamos o crescimento das vendas das nossas mesmas lojas (14,8%) e das nossas lojas maduras (12,0%) no quarto trimestre.

Quando analisamos o desempenho da nossa estratégia de expansão, terminamos o ano com 631 lojas e com uma abertura bruta de 55 lojas nos últimos 12 meses. A rápida maturação das safras de lojas abertas desde 2020, aliado ao desempenho de nossa base madura de lojas, permitiu atingirmos no quarto trimestre nossa maior venda média da história (R\$ 750 mil/mês).

Todos os elementos acima mencionados consolidaram ainda mais nossa participação no mercado da Região Sul. No 4T24, atingimos um *market share* histórico de 13,2%, um crescimento de 0,5 pontos percentuais em relação ao ano anterior.

Digital, um dos principais diferenciais competitivos da Parvel, atingimos mais uma vez um novo recorde histórico de participação, com 21,9% das vendas da Parvel no 4T24, sendo que no ano a participação chegou a 20,5% vendas da Parvel em 2024. Esses números refletem a consolidação da nossa estratégia omnichannel, que, aliada à entrega mais rápida de varejo farmacêutico brasileiro, reforça a Parvel como referência em experiência digital no setor. Com canais modernos e personalizados, mantivemos o foco no atendimento, conveniência e personalização da jornada do cliente, resultado visto no forte crescimento das vendas por aplicativo, que avançaram 36,2% no ano. A digitalização dos nossos clientes e colaboradores segue em evolução contínua, sendo um dos principais pilares da nossa estratégia de fidelização e recorrência. Todo crescimento observado nas vendas também foi acompanhado por um forte crescimento no resultado, em especial no segundo semestre do ano. Nosso EBITDA Ajustado atingiu R\$ 263,1 milhões em 2024, um crescimento de 12,9%. No segundo semestre do ano o EBITDA atingiu R\$ 153,7 milhões com crescimento de 22,7% em relação ao mesmo período de 2023. No 4T24, o EBITDA Ajustado cresceu 19,3%, chegando a R\$ 81,9 milhões e consolidando o maior EBITDA nominal trimestral da nossa história. Com isso, a Companhia ingressa de fato em um novo patamar de rentabilidade.

Um dos principais pilares deste resultado foi a performance das lojas, medida através do EBITDA do varejo. Observamos ganhos expressivos na produtividade de nossa base de lojas, que elevaram essa margem para 11,4% da Receita Bruta da Parvel no 4T24, um crescimento de 0,8 p.p. sobre a margem do 4T23. O ótimo resultado obtido nos nossos lojas neste trimestre e no ano de 2024, coloca a Parvel novamente no mesmo patamar de margem de varejo antes da aceleração da expansão de lojas iniciada em 2020. Neste período, de 2020 a 2024, em que abrimos 276 lojas novas (quantidade bruta de aberturas)

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)					
Ativo	NE	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa.....	6.1	78.903	27.921	79.995	27.953
Aplicações financeiras.....	6.2	73.440	167.775	133.413	217.436
Contas a receber de clientes.....	7	440.573	446.017	440.702	452.013
Outras contas a receber.....		132.316	107.442	133.302	108.340
Estoque.....	8	1.129.051	982.972	1.151.516	999.405
IRPJ e CSLL a recuperar.....	9	11.130	8.813	11.328	9.293
Impostos a recuperar.....	10	36.510	24.351	38.250	24.500
Prévidas disponíveis previdência.....				744	1.124
Instrumentos financeiros derivativos.....	4.1	19.661	-	19.661	-
Total do ativo circulante.....		1.921.584	1.765.291	2.012.581	1.840.064
Não circulante					
IRPJ e CSLL diferidos.....	14	53.675	49.356	61.617	52.885
Despesas antecipadas.....		5.321	4.387	5.321	4.387
Créditos com acionistas.....	31	11.402	1.330	-	1.330
Impostos a recuperar.....	10	12.975	12.366	12.975	12.366
Depósitos judiciais.....	21	4.713	2.048	4.729	2.064
Outros ativos.....		208	265	205	263
Participações societárias.....	11	82.142	83.620	-	-
Outros investimentos.....		9.288	-	9.288	-
Imobilizado.....	12	1.160.941	1.070.879	1.174.096	1.080.794
Intangível.....	13	99.772	82.515	99.871	83.317
Total do ativo não circulante.....		1.438.440	1.306.786	1.369.812	1.237.406
Total do ativo.....		3.359.024	3.072.057	3.372.453	3.077.470
Passivo					
Circulante					
Salários e encargos.....		83.866	66.517	84.852	67.443
Fornecedores.....	16	641.339	684.780	630.823	679.763
Obrigações fiscais.....	18	47.569	29.394	51.779	32.299
Empréstimos e financiamentos.....	17	162.656	102.535	162.925	102.535
Arrendamentos a pagar.....	20	129.803	164.361	129.803	164.361
Juros sobre capital próprio.....	17	13.953	6.406	13.953	6.406
Participações a pagar.....	19	12.907	10.877	13.004	11.247
Outros passivos.....		83.323	61.721	86.053	66.553
Provisões.....		11.280	3.507	11.468	3.805
Total do passivo circulante.....		1.186.696	1.130.098	1.184.660	1.134.412
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos.....	17	371.287	280.000	391.732	280.000
Arrendamentos a pagar.....	20	551.345	475.791	551.345	475.791
Outras Obrigações.....		7.634	7.220	7.634	7.220
Provisões.....	21	6.349	5.532	7.368	6.531
Total do passivo não circulante.....		936.614	768.543	958.073	769.664
Patrimônio líquido					
Capital Social.....	23	981.773	955.668	981.773	955.668
Ações em Tesouraria.....	23	(23.993)	(28.582)	(23.993)	(28.582)
Reserva de Ágio.....	23	(4.938)	(2.064)	(4.938)	(2.064)
Reserva de ILP.....	23	7.394	7.489	7.394	7.489
Reserva de lucros.....	23	273.683	240.905	273.683	240.905
Outros Resultados Abrangentes.....	23	795	-	795	-
Total do patrimônio líquido.....		1.234.714	1.173.416	1.234.714	1.173.416
Total do passivo.....		3.359.024	3.072.057	3.372.453	3.077.470

Demonstrações dos resultados - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais, exceto o lucro por ação)					
Ativo	NE	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Vendas brutas de prod. e serviços.....	26	5.268.012	4.786.302	5.322.904	4.803.912
Impostos sobre vendas.....	26	(311.912)	(284.855)	(317.377)	(288.921)
Desenvolvidos e desc. incondicionais.....	26	(69.203)	(53.577)	(63.065)	(53.374)
Outras receitas (despesas).....	26	4.893.937	4.441.360	4.924.464	4.451.017
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados.....	27	(3.371.702)	(3.085.135)	(3.271.196)	(3.083.809)
Lucro bruto.....	28	1.524.136	1.362.035	1.571.268	1.377.208
Despesas com vendas.....	28	(1.222.572)	(1.097.575)	(1.234.979)	(1.102.691)
Despesas gerais e administrativas.....	28	(155.311)	(129.575)	(159.860)	(132.908)
Outras receitas (despesas).....	29	16.968	24.955	18.852	24.964
Resultado de equiv. patrimonial.....	11	35.553	8.142	35.553	8.142
Total do resultado líquido.....		(1.325.592)	(1.194.053)	(1.375.987)	(1.210.635)
Resultado operacional antes do resultado financeiro		198.613	168.772	195.279	166.573
Resultado financeiro.....					
Receitas financeiras.....	30	55.803	30.762	61.501	37.621
Despesas financeiras.....	30	(143.345)	(111.988)	(144.216)	(112.610)
Total do resultado líquido.....		(67.542)	(81.224)	(82.715)	(74.988)
Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social		111.071	87.548	112.564	91.584
Imposto de renda e contrib. social Corrente.....	15	(9.890)	1.263	(15.787)	(2.966)
Diferido.....	15	4.318	4.094	8.732	4.287
Lucro líquido do exercício.....		105.509	92.905	105.509	92.905
Lucro líquido por ação ordinária.....		0,71	0,62	0,71	0,62
Lucro básico por ação ordinária.....		0,71	0,62	0,71	0,62

Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)					
Ativo	NE	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Salários e encargos.....		83.866	66.517	84.852	67.443
Fornecedores.....	16	641.339	684.780	630.823	679.763
Obrigações fiscais.....	18	47.569	29.394	51.779	32.299
Empréstimos e financiamentos.....	17	162.656	102.535	162.925	102.535
Arrendamentos a pagar.....	20	129.803	164.361	129.803	164.361
Juros sobre capital próprio.....	17	13.953	6.406	13.953	6.406
Participações a pagar.....	19	12.907	10.877	13.004	11.247
Outros passivos.....		83.323	61.721	86.053	66.553
Provisões.....		11.280	3.507	11.468	3.805
Total do passivo circulante.....		1.186.696	1.130.098	1.184.660	1.134.412
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos.....	17	371.287	280.000	391.732	280.000
Arrendamentos a pagar.....	20	551.345	475.791	551.345	475.791
Outras Obrigações.....		7.634	7.220	7.634	7.220
Provisões.....	21	6.349	5.532	7.368	6.531
Total do passivo não circulante.....		936.614	768.543	958.073	769.664
Patrimônio líquido					
Capital Social.....	23	981.773	955.668	981.773	955.668
Ações em Tesouraria.....	23	(23.993)	(28.582)	(23.993)	(28.582)
Reserva de Ágio.....	23	(4.938)	(2.064)	(4.938)	(2.064)
Reserva de ILP.....	23	7.394	7.489	7.394	7.489
Reserva de lucros.....	23	273.683	240.905	273.683	240.905
Outros Resultados Abrangentes.....	23	795	-	795	-
Total do patrimônio líquido.....		1.234.714	1.173.416	1.234.714	1.173.416
Total do passivo.....		3.359.024	3.072.057	3.372.453	3.077.470

Demonstrações das mutações no patrimônio líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)					
Ativo	NE	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Salários e encargos.....		83.866	66.517	84.852	67.443
Fornecedores.....	16	641.339	684.780	630.823	679.763
Obrigações fiscais.....	18	47.569	29.394	51.779	32.299
Empréstimos e financiamentos.....	17	162.656	102.535	162.925	102.535
Arrendamentos a pagar.....	20	129.803	164.361	129.803	164.361
Juros sobre capital próprio.....	17	13.953	6.406	13.953	6.406
Participações a pagar.....	19	12.907	10.877	13.004	11.247
Outros passivos.....		83.323	61.721	86.053	66.553
Provisões.....		11.280	3.507	11.468	3.805
Total do passivo circulante.....					